
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 38 DEL 10-07-20    
 

N. REG. GEN. 136 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: Rettifica  determina n. 81 del 3.07.20 Nomina R.U. 

  P.      INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

  FUNZIONALE  DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

  CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 38 del 10-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
 

Dato atto che l’autorità di gestione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 

– Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020,  con nota 13194 del 24 

giugno 2020, ha emanato un avviso pubblico finalizzato alla realizzazione interventi di 

adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID – 19; 

Che l’'avviso rientra negli interventi dell'ASSE II "Infrastrutture per 

l'istruzione" finanziati dal FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) è ha 

l’obiettivo di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli 

ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica delle regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 

Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, 

Veneto, per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19; 

Che possono presentare la candidatura, gli enti locali delle regioni sopra elencate con 

competenza sugli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia 

scolastica, secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23. 

 

Dato Atto che con L’Ente è proprietario della Scuola Comunale E. De Giorgi ed è 

iscritto all’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, e  per tanto possiede i requisiti 

per la presentazione della richiesta dei fondi previsti per gli interventi di cui sopra; 

 

Che all’uopo l’Ente ha provveduto alla sua  registrazione, tramite accreditamento sulla 

piattaforma informatica del ministero dell’Istruzione secondo quanto previsto dalla l. 

11.01.96 n. 23  che  in data 24.6.2020, con procedura n. 1034025 – 13194,  ha inviato  

la sua candidatura nei tempi e nei modi previsti (codice  candidatura :XCOM005419); 

 

Che come previsto dall’avviso  è necessaria la nomina di un R.U.P,  e che all’uopo con 

determina n. 81 del 3.7.20  è stato nominata la sig.ra Morena Mosca per il suo ruolo ai 

Servizi Istruzione e Servizi  Sociali quale  responsabile unico del procedimento; 
 

Verificato che  al fine di redigere la progettazione, l’esecuzione  dei lavori in oggetto e di 

affidare gli  stessi, nel rispetto delle disposizioni ivi contenute, è necessaria a una figura 

professionale che abbia opportune ed adeguate competenze tecniche e pertanto si rende 

necessario rettificare il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  precedentemente 

nominato; 

  

Che il Geom. Bruno Carovana in qualità di responsabile dei servizi tecnici, istruttore 

tecnico cat.D3  possiede adeguate competenze professionali e specifica formazione 

professionale in quanto in possesso di requisiti tecnico-professionali adeguati; 

Verificato che sono assenti conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 

sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi 

non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 

e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

http://www.flcgil.it/attualita/fondi-europei-2014-2020/pon-2014-2020-per-la-scuola-competenze-e-ambienti-per-l-apprendimento.flc
http://www.flcgil.it/attualita/fondi-europei-2014-2020/pon-2014-2020-per-la-scuola-competenze-e-ambienti-per-l-apprendimento.flc


 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 38 del 10-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Considerata quindi la necessità di provvedere alla nomina di un Responsabile Unico 

del Procedimento che segua le varie fasi fino alla realizzazione dei suindicati interventi 

e che possieda le adeguate competenze, conoscende tecniche per l’assolvimento dei 

lavori in eoggetto ; 

D ETE R MI N A  

1 )  Di  r e t t i f i c a r e  l a  d e t e r min a  n .  8 1  d e l  2 .0 7 . 20 20  n e l  pu n to  i n  

cu i  v i en e  n omi n a t a  l a  s i . g r a  M os ca  Mor en a  q ua l e  R . U.P . ;  

2 )  d i  nominare  il Geom. Bruno Carovana in qualità di responsabile dei servizi 

tecnici, istruttore tecnico cat.D3  , quale responsabile unico del procedimento per i 

lavori di realizzazione degli interventi  di adattamento e di adeguamento degli spazi e 

degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica  di cui al bando : 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI 

SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse 

II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1; 

3) di  svolgere l’incarico in oggetto  eseguendo gli interventi così come 

individuati nell’allegata planimetria  a firma dell’Ing. Marco Calafiore in qualità di 

Responsabile della Sicurezza della Scuola Comunale E.Giorgi; e assolvere gli 

adempimenti in oggetto in  collaborazione con l’ ing. Matteo Calafiore; Nello specifico: 

ampliamento di un’aula con demolizione di pareti; pulitura termoconvettori e 

installazione di fermi sulle finestre per areazione locali e comunque ogni altra opera che 

potrà essere concordata tra lo stesso Ing. Calafiore e il Responsabile Unico del 

Procedimento; 

4) confermare nel resto la determina n. 81 del 2.7.2020; 

5) Che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe 

Unica della Stazione Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, 

posto dall’art. 33-ter della L. n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e 

aggiornamento annuale dei propri dati identificativi “pena la nullità degli atti adottati e 

la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”; 

 6) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 38 del 10-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 10-07-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 10-07-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 10-07-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 10-07-20 al 25-07-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 10-07-20 


